, Cl2t.
J Co~,'i~tAS c:LE
~ .. ~~)Ac:yi~ Et<. \-E, \Qxort;:;C: s:;

t bE.-t:ClA ~P...ciGJ.J ;:0.---

SENADO FEDERAL ~8 ~ }~Jl:,

) ~ Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREI

, 5~
REQUERIMENTO NO , DE 2016

Requeiro, na forma do disposto nos artigos 39 e 40
do Regimento Interno, autorização para participar de Missão
Parlamentar ao Japão nos dias 4 e 09 de outubro do ano
corrente, com ônus de diárias para o Senado.

Neste período irei participar da 19a Reunião
Conjunta do Comitê de Cooperação Econômica Brasil-Japão,
encontro organizado pelo Confederação Nacional da
Industria, que está arcando com as despesas de locomoção,
e pela sua congênere japonesa, a Nippon-Keidanren,
objetivando aprofundar as relações entre os dois países,
através de debates da agenda bilateral.

Adicionalmente faremos visita à Câmara Alta da
Dieta, que foi renovada em 10 de julho último, no processo
de fortalecimento do diálogo parlamentar entre Brasil e o
Japão

Também estamos programando encontros com a
Liga Parlamentar Brasil-Japão, chefiada pelo Vice-Primeiro­
Ministro e Ministro das Finanças, Taro Aso, e com o influente
Deputado e ex-Ministro Takeo Kawamura como Secretário­
Geral, com a Comissão de Relações Exteriores e Defesa da
Câmara Alta da Dieta, com a Comissão Especial sobre a
Parceria Transpacífica da Câmara Baixa da Dieta.

Além disso, em função da grande colônia de
japoneses no Brasil e do decasséguis brasileiros, muito
oriundos do estado de São paulo, pretendo tratar de
assuntos de dinamização dos procedimentos com a Conselho
de Representantes de Brasileiros no Exterior nas jurisdições
consulares do Japão, na Embaixada .

Recebido emdi_rB Jdl)j6
Hora.f1::_:::!2.;

--CL:- :-:-::T.J.-xa.. __ _
!"atrk!ê! Nóbrega - Mat. 187048

·· · "" • ~enai10 ~e~N"' '

-iiiiiiii
-o -v -' -lO
- Ol

-f:ó
-C')

;;;;;;;;;;~
-lO -o =<D
-~ ~(/)

i:ã
c
Ol

•Cil
a..

co
Q)

õ
Q)

"O
~

1'­
Q)
lO o
lO
co
co
Cll
Cll
O'l
.c
lO
v
u
1'­
C')
.c
co

~
r::.
~
O'l
C')
o
1'-
1'-

R

--

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

Adicionalmente informo que estarei ausente do país
no período de 02 a 11 de outubro.

Sala das Sessões, de setembro de 2016.

/'
SENADOR ALOYSÍO NUNES FERREIRA

(

-iiii
-o
-v -' -l!'l
- Ol -(") =co -(")

;;;;;;;r-:
-l!'l -o
iõiii<O
iiiiG:
-(f)

<O
~

o
~
Q
CXl o

~
ctl
c
Cl

•ctl
o..

<O

~
Q)

"O
;::::
Q)
lO
o
lO
CXl
<O
ctl
ctl

Cl'l
.c
lO

""" ~ o
~
C')
.c
<O
(;)
~

;::::
C\J
c;;
C')
o
~
~
o
~

--